
از نفیسی تا مهران مدیری
کنســرت های متعــددی در گوشــه و 
کنار کشور برگزار می شــود؛ کنسرت هایی 
تــا  پرطرفــدار  و  پــاپ  از خواننده هــای 
رســتیال های پیانو و موســیقی کلاسیک. 
علاقه منــدان می توانند مطابق با ســلایق 

خود برنامه ای پیدا کنند.
فردا قرار است سهیل نفیسی آهنگ ساز 
و نوازنــده گیتار، کنســرتی در تالار وحدت 
اجــرا کند. نفیســی با اجــرای منتخبی از 
آثــارش، ۱۶ اردیبهشــت در تالار وحدت و 
همچنین ۱۷ اردیبهشــت در تالار رودکی 
روی صحنــه مــی رود. ســهیل نفیســی 
متولد ۱۳۴۶، از پیشــگامان آهنگ سازی و 
نوازندگی گیتار در حوزه موسیقی تلفیقی 
اســت که تمامی رپرتوارهای اجرایی اش 
را از ســاخته های خود انتخــاب می کند. 
نفیســی تاکنون چهار آلبوم بــه نام های 
«ری را»، «ترانه هــای جنــوب»، «چنگ و 
ســرود» و «طرح نو» را روانه بــازار کرده 
است و در کنســرت های پیش رو منتخبی 
از این آلبوم ها را اجرا می کند. این قطعات 
روی اشــعاری از حافظ، شــفیعی کدکنی، 
نیما یوشیج، ســهراب سپهری و... ساخته 
شــده اند. مهــران مدیــری همان قدر که 
در عرصــه ســینما و تلویزیــون پرطرفدار 
است، شــاید در عرصه موسیقی نتوانسته 
مورد توجــه مخاطبان قرار گیــرد، اما در 
چند سال گذشــته او با اجرای برنامه های 
متعدد توانســته محبوبیت خود را حفظ 
کنــد؛ بنابراین می توان انتظار داشــت که 
از کنســرت او در ۲۷ اردیبهشت استقبال 
زیادی شــود، به خصوص که او هم زمان با 
انتشار آلبوم «جان بی قرار» خود کنسرتی با 
همین عنوان برگزار می کند. مهران مدیری 
پس از مدتی دوری از دنیای موســیقی، با 
این پروژه  در ســالن اسپیناس پلاس برنامه 
اجرا خواهد کــرد. او در این کنســرت که 
قرار اســت در ابعاد کوچک برگزار شــود، 
قطعات جدیدی را برای مخاطبانش اجرا 
خواهد کرد. این اجراها با پرفورمنس هایی 
از سجاد افشاریان در فواصل برنامه همراه 
خواهد بــود. زمان آن یک ســاعت و نیم 
خواهد بود و آهنگ ساز آن مهیار علیزاده و 
مدیر هنری آن رضا موسوی است. بلیت ها 
نیز از ۳۵۰ هــزار تا یک میلیون و ۴۰۰ هزار 
تومــان قیمت گذاری شــده اســت. آلبوم 
موســیقی «جان بی قرار» شــامل هشت 

قطعه موسیقی است.
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روز معلــم را بیش از هرکس به معلمانــی باید تبریك گفت که 
نه تنها به شــاگردان خود  علــم و دانش آموخته انــد، بلکه دفاع از 
دانش و حساســیت به مرزهای دانــش را به خصوص آنجا که علم 
با شــبه علم مخدوش می شــود، در عمل آموزش داده اند. معلمانی 
که خود به پیکار با شــبه علم برخاسته اند، رگه های ناپیدای شبه علم 
را که در دانش تنیده شــده اســت یك به یك شناخته و رسوا کرده  و 

از کار انداخته اند.
بــاور بــه دانش مقدم بــر دانش آموزی اســت. مهم آن اســت 
کــه ببینیم پیش از آموزش در دانشــکده و دانشــگاه، باور به دانش 
و اعتمــاد به یافته هــای آن را با تمام وجود در خــود پدید آورده ایم

یا خیر؟
لاادری گری، ملاحظه کاری و این تصور که «حالا شــاید یك چیزی 

هم بود!» حتی از خود شبه علم هم خطرناك تر است.
راه نفــوذ و تداوم شــبه علم همین نوع تفکرات ظاهــرا لیبرالی، 
لاادری گرایانه است. تحت پوشش چنین تفکراتی است که شبه علم 
و ضد علم آهسته آهسته و زیرپوستی به حیات خود ادامه می دهد تا 
در فرصت مناســب، دانش مدرن گسترش یافته را تحت سیطره خود 

بگیرد و باعث تحقیر دانش شود.
مسئله دیگر گســتره دانش است. امروزه هیچ چیز فارغ از بنیادها 
و اصول علمی نیســت. محدودکــردن دانش به دانســتن این یا آن 
فرمول، این یا آن دســتگاه پیشرفته، نشــانه غلبه تکنولوژی بر دانش 

اســت. تکنولوژی ای که فــارغ از دانش باید بــر آن «لویاتان مدرن» 
نــام نهــاد. غولی که بــر همه چیز ســیطره پیدا می کنــد. ارتباطات 
انســانی، اخلاقیات، نحوه تعامل با مدرنیته و تکنولوژی همه و همه 

حیطه های گوناگون دانش هستند. حیطه ای که بدون باور عمیق به 
مبانی دانــش، هیچ کدام از اینها به نتیجه مطلوب نخواهند رســید. 
بنابراین دانشــکده ها و دانشــگاه هایی که به وســعت در هر شهر و 
روســتا پراکنده اند، ابتدا باید ایمان و اعتمــاد را به دانش بیاموزند و 

بعد آن دانش خاص را.
ایمان به راســتیِ دانش، آســان نیســت؛ به خصــوص آن زمان 
که شــائبه های بســیار به انحای مختلف روح و جان را می فریبند و 
می فرســایند. در این میان معلمانی که دفاع از دانش در سخت ترین 
شــرایط را وجهه همت خود می ســازند و بدون کوچك ترین شــائبه 
و تردیــد دانش را از هــر آلودگی پیرایش می کننــد، هم این معبد را 
نگهبانی می کنند، هم دفاع از دانش را آموزش می دهند و هم افکار 
عمومی را به راســتی آنچه دانــش می گوید، هرچه بیشــتر متقاعد 

می کنند.
در ســال های گذشته هجوم شــبه علم با اســامی مختلف علیه 
دانش طب، رشد بی مانندی داشت. رشدی که به طور مستقیم توسط 
دولت تبلیغ و تقویت می شــد. در این شرایط دشوار، نقش استادانی 
که بــا قلم یا زبان و بیانیه از مقابله با شــبه علم، بــا نام های «طب 
ایرانی»، «طب ســنتی» و امثال آن کوتــاه نیامده اند و در برابر اخراج 

علم از دانشگاه ساکت ننشسته اند، فراموش نشدنی است.
روز معلم بر دانشــوران جوان اما بزرگی که در آینده سپر دفاع از 

دانش را پایین نخواهند آورد مبارك باشد.

روز معلم، روز دفاع از علم

تحلیل خوانی

 در جامعــه ای که آگاهی عمومی 
مخرج مشترک بسیاری از معادلات و 
تنها  تعاملات سیاسی نیست، شایعه 
راه برای بروز مواضع فکری و سیاسی 
است.  شایعه بر اساس فرهنگ حاکم 
در هر جامعه ای قابل بررســی است 
که از دل آن آمــال، آرزوها و تمایلات 
اجتماعــی، شــکل مطالبــه گرفته و 

تا حصــول نتیجه نهایی در بطن جامعــه ادامه می یابد. 
معمولا در جوامعی که دموکراسی در آنها کم رنگ است، 
شایعه به عنوان ابزاری در جهت «رضایت مندی و ارضای 
اجتماعی» نقش ایفا کــرده و نیازهای جامعه را هرچند 
به صورت آنــی و زود گذر مرتفع می کند.  شــایعه گرچه 
اغلب بر پایه خبر چینی استوار است، اما در بیشتر جوامع 
حکــم خبر پیــدا می کند.  از ســویی دیگر، زمانــی که در 
جامعه ای اعتماد و اطمینــان به مبانی گفت وگو و عمل 
سیاســی و نیز نشر شــفاف آن کم رنگ می  شــود، شایعه 
پرچم دار خلأ اجتماعی شــده و در مقام  «جست وجوگر» 
به دنبال کشــف حقایق عمل می کند.  شــایعه، پدیده ای 
اجتماعی اســت که در بســتر اضطراب بــا تمام تعاریف 
سیاسی ، فرهنگی و اجتماعی از خود چهره ای متفاوت با 
مسیر عادی زندگی نشان داده و چنانچه به کنترل و تثبیت 
اوضاع پیش آمده نینجامد، چه بسا به آسیب های اجتماعی 
و نا بهنجاری های غیر قابل کنترل منتهی شود و این زمانی 
اســت که منافع گروهی و فردی و حتی سیاسی می تواند 
در معرض خطر جدی قرار گیرد.  انتقال شایعه و پذیرش 
آن از ســوی جامعه، فرایندی اجتماعی است که افراد آن 

نقش های گوناگونی ایفا کرده، برخی 
تنها به تعبیر و تفســیر آن پرداخته و 
برخی بر اساس آن تصمیم گیری کرده 
که این هر دو نشان از عوامل گوناگونی 
است که جامعه را درگیر بی اعتمادی 
و عدم ارضای نیازها و محرومیت های 

مختلف می  کند.
 در آن ســوی این پدیــده  دولت ها 
هستند که بسته به نوع نگرش، بینش و حتی زاویه ای که 

به واقعیت های اجتماعی دارند، با آن مواجه می شوند.
 در واقع شــایعه بــرای دولت هایی کــه کمتر در بطن 
واقعیت با شهروندان خود همسو و هم گرا هستند، بیشتر 
شیوع پیدا کرده و ساختاری را بنا می نهد که افراد جامعه 
خود از منظر شایعه پراکنی به عمق حوادث و «واقع بینی 
اجتماعی» نائــل آیند و این می توانــد زنگ خطری برای 

این گونه دولت ها باشد.
 حــوادث و اتفاقــات اخیر، به ویژه حادثــه بندر عباس 
و بســیار حوادث دیگر در ســال های اخیر که در کنار آنها 
شــایعه به عنوان در پوشی بر واقعیت های انکار ناپذیر چه 
از ســوی دولت و چه گروه های خاص سیاســی در بطن 
جامعه جاری می شــود، در نقشی قوی از همین سلسله 
فرایندی اســت که بر دوش این پدیده سنگینی کرده و بار 
سیاســت ورزی را سنگین تر بر دولتمردان تحمیل می کند. 
 واسط این امر، نگاه ویژه اجتماع و مطالباتی است که افکار 
عمومی در روشــن نمایی و روشنگری در انعکاس واقعی 
اخبار از این دســت حوادث را طلــب می کند، تا جایی که 

تردید خبری از بدنه جامعه زدوده شود.

 شایعه؛ پلی تا واقعیت

رئیس  کل دادگســتری هرمزگان: در نتیجه تدابیر 
اتخاذشــده تاکنون نســبت به ارزیابی خسارات 
هزار و ۸۱۶ دســتگاه خودروی بدون بیمه بدنه و 
۷۸۵ دستگاه خودروی دارای بیمه بدنه در حاثه 
بندر شــهید رجایی اقدام شده است که این مهم 
گامی در جهت حمایت از آسیب دیدگان و جبران 
بخشــی از خسارات مالی واردشده به آنان است. 
تاکنــون تعداد زیــادی از مالکان ایــن خودروها 
حواله پرداخت خسارت خود را دریافت کرده اند 
و روند جبران خسارت درخصوص دیگر خودروها 
نیز به سرعت ادامه دارد. مالکان خودروهایی که 
بیمه نامه ندارند نیز بعد از ارزیابی، خسارات خود 

را دریافت می کنند.

2601
خودرو

میزان: طــی دو روز آمــار کامیون های خروجی 
در گمــرک بندر شــهید رجایی در رویــه واردات 
بــه رقم هــزار و ۱۷۷ دســتگاه رســید و در رویه 
ترانزیــت خارجــی و داخلی نیز دو هــزار و ۱۷۵ 
دســتگاه کامیون بارگیری و خارج شد. براساس 
این گزارش، هــزار و ۱۲۵ فقره اظهارنامه گمرکی 
به گمرک اظهار شــد که از ایــن تعداد ۶۲۰ فقره 
بــه واردات، ۶۲ فقره به صــادرات، ۴۰۹ فقره به 
ترانزیت خارجی و ۳۴ فقــره به ترانزیت داخلی 
اختصاص داشــت. این ســؤال همچنین مطرح 
است که چرا کالاها از بندر ترانزیت نشده است؟  
یکی از افراد صنفــی، ارزان بودن کرایه ها را دلیل 

این اتفاق دانسته است.

3365
کامیون

جزیره  دورافتاده صداوسیما

اگر بخواهیم منصفانه صداوسیما را نقد کنیم، 
باید گفــت این نهاد دیگــر جایگاهی در میان 
افکار عمومی نــدارد. نهادی که قرار بود رســانه ای 
ملی و نقش آفرین در آگاهی بخشی و ارتقای فرهنگی 
جامعه باشد، نه تنها در ایفای این نقش موفق نبوده، 
بلکه در مواردی خود به بخشــی از مشــکل ساختار 
اطلاع رسانی کشــور تبدیل شده اســت. ضعف های 
مدیریتی شــدید، نــگاه یک جانبه  سیاســی و فقدان 
خلاقیت و جذابیت در تولید محتوا، صداوسیما را به 

رسانه ای کم اثر و بحران زا بدل کرده است.
ســازمانی که با بودجه ای کلان از بیت المال اداره 
می شــود، اکنون شــبیه نهادی ورشکســته است؛ نه 
مخاطب دارد، نه ســوددهی  و بــا این حال  از بودجه 
تضمین شــده اش مطمئن اســت. مدیریتش پاسخ گو 
نیست و اراده ای نیز برای اصلاح ساختار فرسوده اش 
دیــده نمی شــود. گاه گــداری پخش ســریالی مانند 
«پایتخت» که با اســتقبال عمومی همراه می شــود، 
بهانه ای برای افتخارآفرینی مصنوعی می شــود، اما 
همــه می دانند ایــن موارد استثناســت و نه قاعده و 

فاصله صداوسیما از مخاطب انکارنشدنی است.
در عصری که رســانه های اجتماعی و پلتفرم های 
مســتقل با تولیدات باکیفیت تر، نقش پررنگ تری در 
زندگــی مردم ایفــا می کنند، تلویزیــون دیگر جایگاه 
پیشــین خــود را در خانه ها نــدارد. جهت گیری های 
صداوســیما کــه حتــی نمی تــوان آنهــا را صرفــا 
«جناحی» خواند، اعتماد عمومی را نســبت به اخبار 
و تحلیل هایش از بین برده و مردم را به سمت منابع 
دیگر هل داده است. مخاطب امروز دیگر مثل گذشته 
نیست؛ او دقیق تر و انتخابگرتر شده و تنها در مواردی 
خــاص، مانند پخش مجموعــه ای پرطرفدار، ممکن 

است دوباره به تلویزیون رجوع  کند.
اما شاید مهم ترین چالش صداوسیما نه در عرصه 
فرهنگی یا خبــری، بلکه در رفتارهای غیردیپلماتیک 
و مغایر با منافع ملی نهفته باشد. این رفتارها اگرچه 
ممکن اســت از منظر مخاطب داخلــی بی اهمیت 
جلوه کنند، اما در عمل صداوسیما را به ابزاری علیه 
دولت های غیرهمسو با خود بدل کرده اند. هنوز زمان 
زیادی از تمســخر مقامات ســعودی در برنامه های 
پیشــین نگذشــته که بار دیگر در برنامه «ســفر قند» 
شــبکه قرآن، شــاهد تکرار این رویکرد غیرســازنده 
بودیم. توضیحات مسئولان نیز نه قانع کننده بود و نه 
حاکی از نیت اصلاح. این در حالی اســت که دستگاه 
دیپلماسی کشور در تلاش برای بهبود روابط خارجی 
و کاهــش تنش هاســت؛ رویکردی که بــا همراهی 

مقام های عالی رتبه نظام دنبال می شود.
دلســوزان و تحلیلگــران بارها هشــدار داده اند 
که این رفتارها چه آســیب هایی به انســجام داخلی 
وارد می کند و چگونه تصویری نامنســجم از کشــور 
در ســطح جهانی ارائه می دهد. بزرگ ترین آســیبی 
که صداوسیما متحمل شــده، گسست عمیقی است 
کــه با مردم پیــدا کرده؛ نــه حرف تــازه ای دارد، نه 
قالبی نــو. برنامه ســازی ها همچنان شــعاری اند و 
اعتماد عمومی بــه اخبار آن به پایین ترین حد ممکن 

رسیده است.
پرسش روشن این است: چرا مردم، به ویژه جوانان 
باید به چنین رســانه ای روی خوش نشــان دهند؟ آیا 
مســئولان این ســازمان عریض و طویل، این پرسش ها 
را از خود می پرسند؟ چه ایرادی دارد که با هر گرایش 
سیاسی، اندکی وسعت مشرب داشته باشند و دست به 
اصلاحات جدی در مدیریت، محتوا و سیاســت گذاری 
رســانه ای خود بزنند؟ اصرار بر ادامه مسیرهای غلط 
و آزموده شــده ای کــه حتی بــرای خــود مدیران هم 

ناکارآمدی اش ثابت شده، چه توجیهی دارد؟
صداوســیما به نهــادی پرهزینه و بی اثــر تبدیل 
شــده که نه دســتاوردی ملموس برای مردم دارد و 
نه اعتماد عمومی را همراه خود می بیند؛ رســانه ای 
که تنها هزینه می تراشــد، بی آنکه در زندگی واقعی 

مخاطب، نقشی مفید ایفا کند.
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